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Antisemitisme  
betyder: 

Fordomme, modvilje og had  
mod jøder som gruppe. 

Nazisternes forsøg på at udrydde 
alle jøder 

 
i Europa under 2. Verdens

krig (Holocaust) er det mest ekstreme 
udtryk i historien på dette had. 

- 

 

 

Antisemitisme stammer ikke fra Tyskland: 
 

Antisemitismen er ikke et specielt  
tysk fænomen og langt fra nyt. 

Antisemitismen har eksisteret igennem 
tusinde år og haft mange forskellige  
udtryk og mange forskellige årsager. 

 



 

 

     

  

 

 

 Dansk udgave 1938 

Nazitidens udgave 

Heri kan man læse:  
”man burde sætte ild på deres synagoger og skoler... ” 
Bogen blev senere en stor inspiration for nazisterne. 
Bogen blev udgivet på dansk i 1938 og nyudgivet i 1972 
af danske nynazister. 

Kristen antisemitisme 

 
Den ældste antisemitisme er kristen. 
Forholdet mellem kristne og jøder kom 
dårligt fra start: Kristendommen blev 
grundlagt som en udbryderreligion fra 
jødedommen. Derfor var jøder og kristne fra 
begyndelsen på kant med hinanden. 
 
I Biblens ny testamente beskrives jøderne 
som onde, nærige og hævntørstige. F.eks. 
står der i Johannesevangeliet at det var 
jøderne, der forlangte at få Jesus korsfæstet. 
Det var dermed jøderne, der fik skylden for, 
at Jesus blev korsfæstet. 
 
Jødehadet var vidt udbredt i den kristne 
kirke op igennem historien. F.eks. skrev 
reformatoren Martin Luther i 1542 bogen 
”Om jøderne og deres løgne”.  

 

 



 

 

 
 
 

 
  

 

Åger og barneofringer 
 

Jøderne havde ikke deres eget land eller stat, men levede i 
middelalderen rundtomkring i Mellemøsten, Nordafrika og 
Europa.  
 
Dengang var det mange steder forbudt for kristne at låne 
penge ud og tage renter for det. Samtidig kunne jøder ikke 
blive optaget i håndværkerlavene og havde derfor svært ved at 
finde arbejde. Men det var tilladt for jøderne at tjene til føden 
som pengeudlånere. Det gav næring til forestillinger om, at 
jøder var pengegriske og tog ågerrenter (alt for høje renter). 
Senere, da det blev tilladt for kristne at udlåne penge, tog 
beskyldningerne om jødernes griskhed for alvor fart. På den 
måde kunne de kristne slippe af med deres jødiske 
konkurrenter. 
 
Desuden var der giftige rygter om, at jøderne spredte pest, 



 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

  

  
 
 

 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Jødefejden 1819 i Danmark 

 

Oplysningstiden medførte, at jøderne i mange lande efterhånden fik rettigheder 
som andre borgere. I Danmark fik jøderne borgerrettigheder i 1814. 
Men antisemitismen fandtes stadig. 
I 1819 kunne man i København læse adskillige opslag, som opfordrede ”gode, 
kristne borgere” til at drive de griske jøder ud af byen. Fine, jødiske butikker blev 
smadret og der blev begået overfald og indbrud i jødiske hjem. Politi og militær 
samt udgangsforbud måtte tages i anvendelse for at beskytte jøderne og deres 
ejendomme. 



 

 

 

 

 

  

Løgnen om Zions Vises Protokoller 

 
I begyndelsen af 1900-tallet bredte bogen ”Zions Vises Protokoller” sig ud over hele 
Europa. Heri kunne man læse referatet fra et påstået hemmeligt, jødisk møde. Det 
fortalte, at jøderne planlagde at overtage verdensherredømmet. Alt var løgn, men 
alligevel fik bogen enorm, negativ betydning for jødernes omdømme.  
Zions Vises Protokoller blev senere pensum i alle folkeskoler i Nazityskland. Bogen 
trykkes stadig, særligt i Mellemøsten. 

På samme tid fandt der voldsomme overfald på jøder sted i Rusland. De kaldtes 
pogromer. Mange jøder blev dræbt, og endnu flere udvandrede, især til USA.  

 

 

Zions Vises Protokoller udkom på dansk i 1920,  
men fik ingen særlig betydning her i landet,  

da de fleste tvivlede på, at de var ægte. 
  



 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
  

Dolkestødslegenden efter Første Verdenskrig  

 
Tyskland tabte 1. Verdenskrig og mistede store landområder. Der skulle også 
betales enorme krigserstatninger. Som forklaring på dette ydmygende nederlag 
opstod ”Dolkestødslegenden”.  
Heri beskyldes især jøder og socialister for på hjemmefronten i Tyskland at være 
faldet hæren i ryggen. 



 

 

  

Moderne racisme 

 
Antisemitismen har en tusindårig historie.  
Men Adolf Hitler og nazisternes antisemitisme var anderledes. For dem var jøderne 
som en kræftsvulst, der skulle skæres bort fra en sund krop. Uanset om jøderne var 
blevet kristne eller slet ikke var religiøse, uanset om de havde kæmpet som andre 
tyskere i første verdenskrig og gjort Tyskland store tjenester – så var de jøder for 
nazisterne og dermed fjender.  
Baggrunden for nazisternes form for antisemitisme var den tids 
pseudovidenskabelige raceteorier. Hvorvidt et menneske var jøde eller ej, blev ikke 
længere afgjort af det religiøse og kulturelle fællesskab man tilhørte, men var alene 
genetisk bestemt. Det fik den konsekvens, at de betragtede jøderne som en race
en farlig og fjendtlig race.  
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Holocaust  
er betegnelsen for nazisternes folkedrab på seks 

millioner  europæiske jøder under 2. Verdenskrig. 
Ordet betyder oprindelig ”brændoffer”. 

 



 

 

 
  

Nynazisme 
 

Nynazisme er en politisk bevægelse, som bygger videre på nazisternes ideer. 
Nynazisterne er nationalistiske og har oftest et voldsomt had  

til minoritetsgrupper (også andre end jøder) 

Nynazistisk optog i Kolding 2007 



 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antisemitisme forekommer også i vore dage 

 

Antisemitismen er desværre stadig i dag skyld i forfølgelse og drab på jøder rundt om i 
verden. Også de danske jøder blev ramt i februar 2015, hvor Dan Uzan blev skudt ned 
foran den jødiske synagoge i Krystalgade, København. 
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